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كلمات مفتاحية:

أولاً: الحق في استرداد الضريبة:

)اللائحة  ــ  شروط  ــ  استرداد الضريبة  ــ  إجراءات  ــ  استحقاق( .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )9(: 

نظام الضريبة الانتقائية المادة)16(:

المبدأ العام

يحق استرداد الضريبة المسددة علي السلع الانتقائية التي تم طرحها للاستهلاك في الدولة العضو في حال التصدير أو إعادة التصدير لأغراض الأعمال إلى خارج إقليم دول 
المجلس، وذلك دون الإخلال بأحكام المادة )8( من هذه الاتفاقية .

يحق استرداد الضريبة المسددة على السلع الانتقائية في حال استخدامها في إنتاج سلع انتقائية أخرى خاضعة للضريبة.1	

يجوز طلب استرداد الضريبة الانتقائية المسددة من الجهة الضريبية في الدولة العضو الأولى؛ وذلك لأغراض البند )4( من المادة )8( ..2	

تحدد اللجنة الوزارية حالات الاسترداد الإضافية في حال عدم استهلاك السلع الانتقائيية داخل الدولة العضو ..3	

ا وإجراءات الاسترداد ..4	
ً
تحدد الدولة العضو شروط

    تحدد اللائحة شروط استرداد الضريبة وإجراءاتها، ومن يكون له الاسترداد عند استحقاقه .
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اللائحة التنفيذية المادة )50(:

طلب استرداد الضريبة

المسجل لأغراض الضريبة الانتقائية له أن يقدم طلب استرداد الضريبة الانتقائية إلى الهيئة ..1	

يجب تقديم طلب استرداد الضريبة إما باستخدام الإقرار الخاص بالضريبة الانتقائية أو أي نموذج آخر تحدده الهيئة .2	

يتضمن طلب استرداد الضريبة المعلومات التالية على الأقل:.3	

أ بيانات مقدم الطلب .	.

ب معلومات عن نوع وكمية ومنشأ السلع الانتقائية التي يُطالِب باستردادها .	.

ج قيمة الضريبة التي تم سدادها عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك .	.

يجب أن يُرفق مع الطلب المعلومات المؤيدة لقيمة الضريبة التي تم سدادها مسبقًا عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك في المملكة، وذلك  لأغراض التحقق من .4	
صحــة طلــب الاســترداد، وللهيئــة أن تطلــب أي مســتندات إضافيــة للتحقــق مــن صحــة الطلــب.

المادة )51(: استرداد الضريبة المسددة بالزيادة

دت بالزيادة عن الضريبة المستحقة ..1	 يجب على الهيئة رد الضريبة التي سُدِّ

يطبق استرداد الضريبة وتتم الموافقة عليه من قِبل الهيئة فقط للأشخاص المسجلين الذين سددوا الضريبة بالزيادة ..2	

لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة التــي ســددت بالزيــادة عــن الضريبــة المســتحقة ــــ وفقًــا لهــذه المــادة ــــ إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد .3	
الضريبــة عــن الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة .

المادة )52(: استرداد الضريبة المتعلقة بالتصدير
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يجب على الهيئة رد الضريبة المسددة عن السلع الانتقائية التي يتم نقلها أو تصديرها خارج المملكة..1	

يجوز للأشخاص المسجلين لأغراض تجارية في أي دولة عضو، وللأشخاص الذين يمارسون نشاط التصدير أن يقدموا طلبًا لاسترداد الضريبة الانتقائية، وذلك .2	
اســتثناء مــن الفقــرة )1( مــن المــادة)50( مــن اللائحــة .

ق بطلب استرداد الضريبة ــ مع مراعاة متطلبات الاسترداد المنصوص عليها في المادة)50( من اللائحة ــ  ما يلي:   .3	
َ
يجب أن يرُف

أ طلب إلغاء تفعيل الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة.	.

ب نسخة من مستند التصدير أو أي مستند آخر يثبت نقل السلع الانتقائية من المملكة.	.

لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة المســددة عــن الســلع الانتقائيــة التــي يتــم نقلهــا أو تصديرهــا خــارج المملكــة ــــ وفقًــا لهــذه المــادة ــــ إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال .4	
)90( يومًــا مــن تاريــخ تصديــر الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة، أو مــن تاريــخ نقــل تلــك الســلع إلــى خــارج أرا�ضــي المملكــة.

المادة )53(: استرداد الضريبة المعفاة

يجب على الهيئة رد الضريبة التي تم سدادها على السلع الانتقائية التي قد تكون طرحت للاستهلاك إذا كان المستهلك يستحق الإعفاء وفق النظام..1	

راعــى متطلبــات الاســترداد المنصــوص عليهــا فــي المــادة )50( مــن اللائحــة، ويرفــق مــع طلــب الاســترداد المســتند الــذي يثبــت أن الســلع الانتقائيــة قــد تكــون طرحــت .2	
ُ
ت

النظــام. وفــق  الإعفــاء  يســتحق  المســتهلك  وأن  للاســتهلاك، 

يجــوز للهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة والمنظمــات الدوليــة، ورؤســاء وأعضــاء الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة المعتمديــن لــدى الجهــات المختصــة فــي المملكــة أن .3	
ليــن لتقديــم  يتقدمــوا بطلبــات لاســترداد الضريبــة الانتقائيــة، وذلــك اســتثناء مــن الفقــرة )1( مــن المــادة الخمســين مــن اللائحــة، وللهيئــة إصــدار قائمــة بالأشــخاص المؤهَّ

طلبــات لاســترداد الضريبــة وفقًــا لهــذه الفقــرة.

يجوز للشخص المؤهل لتقديم طلب استرداد الضريبة وفقًا للفقرة )3( من هذه المادة تقديم طلب استرداد فيما يتعلق بكل فترة ربع سنوية أو سنة تقويمية، ولا .4	
يجــوز تقديــم أكثــر مــن طلــب اســترداد واحــد فيمــا يتعلــق بأيــة فتــرة ربــع ســنوية أو ســنة تقويميــة.
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م من الأشخاص الواردين في هذه المادة إذا لم يتم تقديمه إلى الهيئة خلال )90( يومًا من تاريخ سداد الضريبة عن السلع .5	 لا يُنظر في طلب استرداد الضريبة المقدَّ
الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة.

اســتثناءً مــن الفقــرة )5( مــن هــذه المــادة لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة المقــدم مــن الشــخص المؤهــل لتقديــم طلــب اســترداد الضريبــة وفقًــا للفقــرة )3( مــن هــذه .6	
المــادة إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال مــدة أقصاهــا )6( أشــهر مــن نهايــة الســنة التقويميــة ذات الصلــة بفتــرة المطالبــة.

المادة )54(: صدور قرار بشأن طلبات استرداد الضريبة

تقوم الهيئة بالتحقق من طلب الاسترداد، ولها رفض الطلب في الحالات الآتية:.1	

أ عدم تعبئة طلب الاسترداد، أو عدم تقديمه بطريقة صحيحة.	.

ب عدم تقديم طلب الاسترداد خلال المدة الزمنية المحددة.	.

ج إذا لم يكن طلب الاسترداد مصحوبًا بالمستندات المطلوبة.	.

د ق استنادًا إلى المستندات المقدمة من أحقية مقدم الطلب في استرداد الضريبة وفقًا للنظام واللائحة.	. إذا لم تستطع الهيئة التحقُّ

تصــدر الهيئــة قرارهــا بشــأن طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة بموجــب إشــعار ترســله إلــى مقــدم الطلــب خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ تقديــم الطلــب وإلا اعتبــر الطلــب .2	
مرفوضًــا.

يجــوز لــإدارة المعنيــة بالهيئــة ــــ ولمــرة واحــدة فقــط ــــ تمديــد المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة إلــى مــدة أخــرى مماثلــة، وذلــك شــرط أن يصــدر قــرار التمديد .3	
م الطلــب بذلــك. ــغ مقــدِّ

َّ
قبــل نهايــة المــدة الأولــى ويُبل

 يحــق للهيئــة خصــم أي رصيــد دائــن لمقــدم طلــب الاســترداد مقابــل أي ضريبــة أو غرامــة، أو أي مبالــغ أخــرى مســتحقة للهيئــة، كمــا يجــوز لهــا احتجــاز المبلــغ إلــى حيــن 	.4
التوصّــل إلــى تســوية بشــأن أي تقييمــات عالقــة صــادرة فــي حقــه، وعليهــا أن تخطــر مقــدم الطلــب حــال قيامهــا بذلــك.



الدليل إلى نظام الضريبة الإنتقائية714

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

• الأدلة الارشادية للضريبة الانتقائية ـــ الأختام الضريبية )سبتمبر 2019(.	

• الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية ــ حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية واستردادها وخصمها )أكتوبر 2019(، الإصدار )1(، والذي تضمن الآتي:	

مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بالهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة، والأســاس .1	
بالدليــل . النظامــي، والتعريــف 

تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. .2	

حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية )استيراد السلع الانتقائية من قِبَل أحد المسافرين، ومتاجر الأسواق الحرة، والمنظمات الدولية، والهيئات الدولية الأخرى(..3	

حــالات اســترداد الضريبــة الانتقائيــة )طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة، واســترداد الضريبــة المســددة بالزيــادة، واســترداد الضريبــة المعفــاة، واســترداد الضريبــة .4	
دة عــن الســلع الانتقائيــة المســتخدمة فــي إنتــاج ســلع انتقائيــة أخــرى، وصــدور قــرار بشــأن طلبــات اســترداد الضريبــة(. المتعلقــة بالتصديــر، والضريبــة المســدَّ

• تنص المادة )16( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة )2017( في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 	

تتكوّن الضريبة القابلة للخصم مما يأتي:.1	

أ الضريبة المدفوعة على السلع الانتقائية التي تم تصديرها.	.

ب ستحَق عليها الضريبة.	.
ُ
الضريبة المدفوعة على السلع الانتقائية التي أصبحت مكونًا في سلع انتقائية أخرس استحقت أو ست

ج المبالغ المدفوعة للهيئة عن طريق الخطأ.	.

ا وضوابط الضريبة في الحالات المذكورة في البند )1( من هذه المادة..2	
ً
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون شروط
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• 	: كما تنص المادة )21( من ذات القانون على أنَّ

م إليها، وذلك إلى من يأتي:     يحق للهيئة رد الضريبة بناءً على طلب استرداد يُقدَّ

الحكومــات الأجنبيــة والمنظمــات الدوليــة والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية، والتــي تــم دفعهــا مــن قبلهــم فــي ســياق ممارســة أنشــطتهم الرســمية، وذلــك وفقًــا للشــروط .1	
والضوابــط والإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون، وبشــرط المعاملــة بالمثــل.

ــمَّ قيامــه بتصديــر الســلع الانتقائيــة إلــى إحــدي الــدول .2	
َ
الشــخص المســجل فــي إحــدي الــدول المطبقــة، وذلــك فــي حــال قيامــه بدفــع الضريبــة المســتحقة فــي الدولــة، ومــن ث

المطبقــة، وذلــك وفقًــا للشــروط والضوابــط والإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

أيّ أشخاص أو فئات يصدر بتحديدهم قرار من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير..3	

التعليق

    بنــاء علــى تنفيــذ المــادة )16( مــن النظــام والتــي أحالــت إلــي اللائحــة أمــر تنظيــم شــروط اســترداد الضريبــة وإجراءاتــه، ومــن يكــون لــه الاســترداد عنــد اســتحقاقه؛ فقــد صــدرت 
اللائحــة متضمنــة الأحــكام التاليــة:

: فيمــا يخــص طلــب اســترداد الضريبــة: فإنــه يتــم تقديمــه مــن قِبــل المســجل إمــا باســتخدام الإقــرار الخــاص بالضريبــة الانتقائيــة أو أي نمــوذج آخــر تحــدده الهيئــة، ويجــب 
ً

أول
أن يتضمــن هــذا الطلــب ــــ علــى الأقــل ــــ المعلومــات التاليــة:

أ بيانات مقدم الطلب.	.

ب معلومات عن نوع وكمية ومَنشأ السلع الانتقائية التي يُطالب باستردادها.	.

ج قيمة الضريبة التي تم سدادها عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك.	.

   فــإذا مــا ثبــت أن مقــدم الطلــب قــام بســداد مبالــغ تزيــد عــن  الضريبــة المســتحقة عليــه  كان علــى الهيئــة رد المبالــغ التــي ســددت بالزيــادة، وفــي كل الأحــوال لا يُنظــر فــي طلــب 
اســترداد الضريبــة إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد الضريبــة عــن الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة.
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ثانيًا: فيما يخص استرداد الضريبة المتعلقة بالتصدير:

    أي المســددة عــن الســلع الانتقائيــة التــي يتــم نقلهــا أو تصديرهــا خــارج المملكــة، فإنــه لا يشــترط لــرد المبالــغ التــي تزيــد عــن  الضريبــة المســتحقة أن يكــون مقــدم طلــب الاســترداد 
، وبجانــب المعلومــات الســابق ذكرهــا والتــي يجــب أن يتضمنهــا طلــب الاســتردا يجــب أن يُرفــق بالطلــب مــا يلــي:

ً
شــخصًا مســجل

أ طلب إلغاء تفعيل الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة.	.

ب نسخة من مستند التصدير أو أي مستند آخر يثبت نقل السلع الانتقائية من المملكة.	.

وكمــا فــي الفــرض الســابق لا يُنظــر فــي الطلــب إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ تصديــر الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة أو مــن 
تاريــخ نقــل تلــك الســلع إلــى خــارج أرا�ضــي المملكــة.

ــا: فيمــا يخــص اســترداد الضريبــة المعفــاة: فإنهــا تخضــع لــذات الأحــكام الســابقة، وذلــك مــن حيــث القابليــة للاســترداد إذا كان المســتهلك يســتحق الإعفــاء وفــق النظــام، 
ً
   ثالث

وضــرورة تقديــم طلــب اســترداد خــال )90(  يومًــا مــن تاريــخ ســداد الضريبــة، وضــرورة توافــر متطلبــات الاســترداد المنصــوص عليهــا فــي المــادة )50( مــن اللائحــة مــع مراعــاة أن يرفــق 
مــع طلــب الاســترداد مــا يثبــت أن الســلع الانتقائيــة قــد تكــون طرحــت للاســتهلاك، وأن المســتهلك يســتحق الإعفــاء وفــق النظــام.

 ومما سبق يتضح  ان للهيئة رفض طلب الاسترداد المقدم إليها في الحالات الآتية:

أ عدم تعبئة طلب الاسترداد، أو عدم تقديمه بطريقة صحيحة.	.

ب عدم تقديم طلب الاسترداد خلال المدة الزمنية المحددة.	.

ج إذا لم يكن طلب الاسترداد مصحوبًا بالمستندات المطلوبة.	.

د إذا لم تستطع الهيئة التحقق  استنادًا إلى المستندات المقدمة من أحقية مقدم الطلب في استرداد الضريبة وفقًا للنظام واللائحة.	.

تصــدر الهيئــة قرارهــا بشــأن طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة بموجــب إشــعار ترســله إلــى مقــدم الطلــب خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ تقديــم الطلــب وإلا اعتُبــر الطلــب مرفوضًــا 
، وذلــك مالــم يتــم تمديــد هــذه المــدة )30(  يومًــا إلــى مــدة أخــرى مماثلــة، شــرط أن يصــدر قــرار التمديــد قبــل نهايــة المــدة الأولــى، وتبلــغ الهيئــة مقــدم الطلــب بذلــك.

ويحــق للهيئــة خصــم أي رصيــد دائــن لمقــدم طلــب الاســترداد مقابــل أي ضريبــة أو غرامــة، أو أي مبالــغ أخــرى مســتحقة للهيئــة، كمــا يجــوز لهــا احتجــاز المبلــغ إلــى حيــن التوصــل 
إلــى تســوية بشــأن أي تقييمــات عالقــة صــادرة فــي حقــه، وعليهــا أن تخطــر مقــدم الطلــب حــال قيامهــا بذلــك. 
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كلمات مفتاحية:

يق الخطأ: ثانياً: الالتزام بسداد المبالغ التي تم ردها عن طر

)رد  ــ  مبلغ الضريبة  ــ  إعفاء  ــ  الخطأ  ــ  تسلم  ــ الهيئة(.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )17(:

اللائحة التنفيذية المادة )46(: 

م ذلــك المبلــغ أو أعفــي منــه ــــ مــن تلقــاء نفســه وفــور علمــه ــــ أن يقــوم 
َّ
ســل

َ
    فــي حــال رد مبلــغ الضريبــة أو الإعفــاء منــه بشــكل كلــي أو جزئــي عــن طريــق الخطــأ، فعلــى الشــخص الــذي ت

بســداد مبلــغ يســاوي ذلــك المبلــغ إلــى الهيئــة.

الإعفاء المتعلق بالاستيراد

عفَــى الســلع الانتقائيــة المســتوردة بصحبــة المســافرين القادميــن إلــى المملكــة مــع أمتعتهــم الشــخصية مــن الضريبــة، وذلــك إذا كانــت تلــك الســلع معفــاة مــن الرســوم .1	
ُ
ت

الجمركيــة بموجــب نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة.

ســتحق الضريبــة علــى كامــل الكميــة للســلع الانتقائيــة إذا تجــاوزت الحــد المســموح للإعفــاء فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، وذلــك دون الإخــال بأيــة أنظمــة أخــرى فــي .2	
ُ
ت

المملكــة.

المادة )47(: إعفاء السلع الانتقائية التي تم بيعها للمسافرين على رحلة دولية

المادة )48(: الإعفاء للهيئات الدولية

عفى من الضريبة الهيئات الدبلوماسية والقنصلية، والمنظمات الدولية، ورؤساء وأعضاء السلكين الدبلوما�سي والقنصلي المعتمدون لدى المملكة، وذلك بشرط .1	
ُ
ت

المعاملــة بالمثل.
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يطبق هذا الإعفاء فقط عند الاستيراد أو عند تقديم الإقرار الضريبي..2	

 كافيًا عن وجهة تلك الســلع الانتقائية، وذلك بناء على .3	
ً

يجب على أيّ شــخص يطبق الإعفاء المنصوص عليه في الفقرة )1( من هذه المادة أن يقدم إلى الهيئة دليل
طلبها.

يحق للهيئة رفض الإعفاء وفرض التقييم الضريبي وفقًا لأحكام النظام وهذه اللائحة، وذلك في حال لم يتم تقديم دليلٍ كافٍ عن وجهة السلع الانتقائية التي تم .4	
إعفاؤهــا، أو إذا اتضــح أن الســلع الانتقائيــة لــم تصــل إلــى الوجهــة المعفيّــة.

المادة )49(: خصم ضريبة السلع الانتقائية المستخدمة في الإنتاج

يجوز للمرخص له بمستودع ضريبي أن يخصم من الضريبة المستحقة مبلغ الضريبة الانتقائية الذي قام بسداده عن سلع انتقائية تمَّ استخدامها في إنتاج سلع .1	
انتقائيــة أخرى.

 تخصم الضريبة عن طريق الإقرار الضريبي للمستودع الضريبي الذي استخدمت فيه تلك السلع كمواد أولية في عملية الإنتاج.	.2

الضريبة المخصومة هي مبلغ الضريبة التي تم سدادها على السلع الانتقائية التي استخدمت كمواد أولية في عملية الإنتاج المشمولة في الإقرار الضريبي..3	

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

• الأدلة الارشادية للضريبة الانتقائية ــ حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية واستردادها وخصمها، )أكتوبر 2019(، الإصدار )1(.	

التعليق

    ينظــم هــذا النــص: الفــرض الــذي يســترد فيــه شــخص خاضــع لضريبــة الســلع الانتقائيــة مــا قــام بســداده مــن هــذه الضريبــة بصــورة كليــة أو جزئيــة، أو يُعفَــى منــه عــن طريــق 
الخطــأ المنســوب إلــى أحــد موظفــي الهيئــة ؛ وفــي هــذا الفــرض يلتــزم هــذا الشــخص مــن تلقــاء نفســه وفــور علمــه بعــدم أحقيتــه فــي الإعفــاء أو الاســترداد، وعليــه أن يقــوم بســداد 

مبلــغ يســاوي ذلــك المبلــغ إلــى الهيئــة .   


